UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023, DO
CONSELHO DEPARTAMENTAL, DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM
01/09/2023. Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil vinte três,
às doze horas, por consulta online, foi realizada a décima primeira Sessão
Ordinária 2023 do Conselho Departamental do Centro de Educação da
Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, com a(s) presença(s) de
Reginaldo Célio Sobrinho (presidente), Silvana Ventorim, Wagner dos Santos,
Euluze Rodrigues da Costa Junior, Silvanete Pereira dos Santos, Maria
Angélica Vago Soares, Marluce Leila Simões Lopes, Fernanda Monteiro
Barreto Camargo, Eduardo Augusto Moscon Oliveira, Maria José Rassele
Soprani e Karla Ribeiro de Assis Cezarino. O Presidente declarou aberta a
sessão, às 09h, com os seguintes pontos: 01. Apreciação de atas/relatórios:
não houve. 02. Comunicações: 02.01. Quanto às dúvidas levantadas durante
a 10ª sessão do CD, sobre necessidade de aprovação pelo CD para
afastamentos de docentes do CE, segue respostas da DGP e
DDP/Progep/Ufes e PRPPG/Ufes: 02.01.01. DDP - Em caso de afastamentos
para participação em congresso, seminário e reunião no Brasil, para fins de
gestão de Pessoas, o servidor deve pedir liberação e apresentar o certificado
para fins de registro em sua frequência no SREF. Nesse caso, cabe à chefia
ou ao departamento definir como será feita essa liberação. Pela lei, bastaria
autorização da chefia, mas o setor pode criar outras normas de liberação.
02.01.02. DDP Se for bancas de defesa de dissertação, tese de doutorado
com recebimento de Gratificação de Curso e concurso, o servidor precisa de
liberação da chefia e se for na Ufes temos um formulário próprio para isso. Se
for em outro órgão, deve- se verificar se eles têm modelo próprio de formulário
de liberação. 02.01.03. PRPPG - afastamento para eventos
acadêmicos/científicos e visitas técnico-científicas de curta duração (até 30
dias) para o EXTERIOR e para afastamentos no Brasil (Mestrado, Doutorado,
Pós-doutorado, Visitas Científicas e Intercâmbios Acadêmicos) Tanto para o
primeiro, quanto para o segundo caso, faz-se necessária a apreciação da
documentação no Departamento e no Conselho Departamental (Centro). 03.
Expediente: Exclusões, Inclusões e alterações na ordem dos pontos de
pauta: 04.06. Processo digital nº 23068.035864/2023-68. Interessada:
LORRANA NEVES NOBRE. Finalização de mandato e indicação de novos
membros para a Comissão Permanente de Ações Afirmativas. (retirado de
pauta). 04. Ordem do dia: 04.01. Processo digital nº
23068.042955/2023-50. Interessada: OZIRLEI TERESA MARCILINO.
Designação de Coordenador de Curso - Licenciatura em Pedagogia. A Profa.
Dra. Ozirlei Teresa Marcilino apresenta errata do extrato de ata da terceira
reunião ordinária do Colegiado do curso de Pedagogia da Universidade
Federal do Espírito Santo. ONDE SE LÊ: 1.2. Recondução do mandato da
coordenação e subcoordenação do curso. A coordenadora em exercício,
professora Maria Angélica, informou que, até o momento, não houve inscrição

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 7e6b75fe16e7b387b98d85cf520a75606d4c8906933dd5ceb35f375472270029

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

de chapa interessada em assumir a coordenação e subcoordenação do curso
de Pedagogia para o próximo mandato. A professora questionou aos
participantes se alguém gostaria de manifestar interesse. Diante da negativa
dos presentes, foi aprovada por unanimidade a recondução da coordenadora
do curso, professora Ozirlei Teresa Marcilino, e subcoordenadora, professora
Maria Angélica Vago Soares. LEIA-SE: 1.2. Eleição do mandato da
coordenação e subcoordenação do curso. A coordenadora em exercício,
professora Maria Angélica, informou que, até o momento, houve apenas uma
inscrição de chapa interessada em assumir a coordenação e subcoordenação
do curso de Pedagogia para o próximo mandato. A professora questionou aos
participantes se mais alguém gostaria de manifestar interesse. Diante da
negativa dos presentes, foi aprovada por unanimidade a eleição por
recondução da coordenadora do curso, professora Ozirlei Teresa Marcilino, e
subcoordenadora, professora Maria Angélica Vago Soares. Condizente ao
prazo aprovado na nona reunião ordinária do Conselho Departamental do CE,
coloca-se a errata para aprovação com mandato da Profa. Dra. Ozirlei Teresa
Marcilino (Coordenadora) e da Profa. Dra. Maria Angélica Vago Soares
(subcoordenadora) pelo prazo de dois anos a contar a partir de 05 de agosto
de 2023. Posto para aprovação: APROVADO POR UNANIMIDADE. 04.02.
Processo Digital nº 23068.043767/2023-49. Interessado: EDSON
PANTALEÃO ALVES. Viagem Internacional: para realização de pesquisa e
visita técnica na Universidad Veracruzana (México), no período de 23/10/2023
a 06/11/2023. Posto para aprovação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
04.03. Indicação de nomes para representação da UFES no Fórum
Municipal de Educação de Cariacica - (FME). Documento avulso nº
23068.046122/2023-68. Interessado: Departamento de Educação, Política e
Sociedade - DEPS/CE. OFÍCIO CIRCULAR Nº 22/2023-CE/UFES. O Deps
indica os nomes dos professores EDSON MACIEL JUNIOR (titular) e
FABIANA FÁTIMA CHEROBIN. Documento avulso nº 23068.046123/2023-11.
Interessado: Departamento de Linguagens, Cultura e Educação - DLCE/CE. O
DLCE indica os nomes dos professores EDSON MACIEL JUNIOR (titular).
Documento avulso nº 23068.046124/2023-57. Interessado: Departamento de
Teorias de Ensino e Práticas Educacionais - DTEPE/CE. Não houve indicação
do departamento para composição do Fórum Municipal de Educação de
Cariacica - (FME). Posto para aprovação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
04.04. Processo digital nº 23068.058526/2020-51. Interessado: Centro de
Educação - CE. A Direção do Centro de Educação propõe o financiamento de
atividade cultural, previsto no projeto de desenvolvimento institucional
“Condições de qualidade na oferta do ensino e no desenvolvimento da
pesquisa e da extensão". Justificativa: o Processo digital n°
23068.058526/2020-51, projeto de desenvolvimento institucional denominado
“Condições de qualidade na oferta do ensino e no desenvolvimento da
pesquisa e da extensão” tem em seu projeto básico prevista a ação
"implementação do plano de cultura do CE" e tem como meta implementar

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 7e6b75fe16e7b387b98d85cf520a75606d4c8906933dd5ceb35f375472270029

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

pelo menos 2 ações do Plano de Cultura do CE. A direção deste Centro de
Ensino submete à consideração deste Órgão a proposta de Evento de
inauguração do Painel em Grafite, decorrente do projeto Iconegrafia proposto
pelo artista Starley Bomfim. A proposta está em consonância com o projeto de
desenvolvimento institucional e foi orçada em Seis mil e novecentos reais (R$
6.900,00). A proposta representa uma contrapartida mínima do Centro de
Educação face a pujança do trabalho realizado que, inclusive, já reverbera
objetiva e subjetivamente na vida da nossa Comunidade Acadêmica. Com a
modificação do nosso espaço acadêmico. A partir da inserção da obra de arte
no entorno do Centro de Educação, espera-se alcançar as esferas subjetivas
do desenvolvimento dos nossos discentes e dos demais membros.
Perspectivamos a Arte como instrumento pedagógico. Posto para aprovação:
APROVADO POR UNANIMIDADE. 04.05. Processo digital nº
23068.069045/2021-52. Interessada: MIRIÃ LÚCIA LUIZ. Apresenta o
Relatório Final de sua licença de Pós-doutorado que aconteceu no período de
01/08/2022 a 31/07/2023, na Universidade do Porto/Portugal, com parecer
FAVORÁVEL da professora Patrícia Gomes Rufino Andrade. O parecer foi
aprovado na 2ª reunião ordinária 2023/2 do Departamento de Educação,
Política e Sociedade, ocorrida no dia 28.08.2023. Posto para aprovação:
APROVADO POR UNANIMIDADE. 04.07. Processo digital nº
23068.047690/2022-03. Interessado: DOUGLAS CHRISTIAN FERRARI DE
MELO. Solicitar aprovação do relatório do Projeto de Extensão “Práticas
Inclusivas na Concepção do Desenho Universal: Direito à aprendizagem e
escolarização das pessoas com deficiência” e a extensão do prazo do projeto
até o dia 30 de novembro de 2023. O pedido teve o parecer favorável do
professor Eduardo Augusto Moscon Oliveira aprovado na segunda reunião
ordinária do DEPS 2023/2. Posto para aprovação: APROVADO POR
UNANIMIDADE. Nada mais havendo a tratar, o presidente declarou encerrada
a sessão às 12 horas, e eu, Ariel Sessa, Secretário do Conselho
Departamental do Centro de Educação, lavrei a presente ata que, após lida e
aprovada, vai devidamente assinada pelos Conselheiros. Vitória/ES, 01 de
setembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 7e6b75fe16e7b387b98d85cf520a75606d4c8906933dd5ceb35f375472270029

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

10/10/2023 às 13:53:23

ATA 11ª - 01.09.23.docx
Data e Hora de Criação: 05/10/2023 às 09:24:30

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 11ª - 01.09.23.docx.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 7e6b75fe16e7b387b98d85cf520a75606d4c8906933dd5ceb35f375472270029

[SHA512]: 5cfc37ee62e01e16ed6ebd5e5d7d15baa525de362fdf47475078ac25ef1bdfd973a1da90ab98baf9f5953dedfa861aaa26fb5847f778d826d6484f3ff0a9e43e

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Eduardo Augusto Moscon Oliveira (eduardo.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 05/10/2023 - 19:37:25, IP: 177.97.115.180

[SHA256]: 279a8b1c3e892de9ec081eb66f2dadbda9ebc5914a8498b5d1a5659a00ef9fc7

ASSINADO - Euluze Rodrigues Da Costa Junior (euluze.costa@ufes.br)

Data/Hora: 10/10/2023 - 13:53:23, IP: 200.137.65.102, Geolocalização: [-20.279256, -40.302570]

[SHA256]: 01e87c725409cd2a7c6a4755322453e5b4a7aa067304f404e57a808e5eeed61f

ASSINADO - Fernanda Monteiro Barreto Camargo (fernanda.barreto@ufes.br)

Data/Hora: 05/10/2023 - 11:26:53, IP: 200.137.65.100, Geolocalização: [-20.274418, -40.304306]

[SHA256]: 053b0d4505a96f93f45e3ebd654456e92cb003bba9f54c1da1af71a03fa28673

ASSINADO - Karla Ribeiro De Assis Cezarino (karla.cezarino@ufes.br)

Data/Hora: 05/10/2023 - 09:35:53, IP: 187.36.172.140, Geolocalização: [-20.3003, -40.3018]

[SHA256]: bd18735fd9164ac1213f7721b98c7e6af1e887472799721f1d4646946baa658a

ASSINADO - Maria Angelica Vago Soares (maria.a.soares@ufes.br)

Data/Hora: 05/10/2023 - 12:57:23, IP: 179.177.167.26

[SHA256]: dc81ff7bb6795455833e21424594b3a79738d91e5ded8ef2642c721fe1cab1d4

ASSINADO - Maria Jose Rassele Soprani (maria.soprani@ufes.br)

Data/Hora: 05/10/2023 - 10:14:09, IP: 200.137.65.102, Geolocalização: [-20.278841, -40.305313]

[SHA256]: aad4879bcc57e3aed8936445a1bf73b6d6e621d24428df76014618d1e2066c3e

ASSINADO - Marluce Leila Simões Lopes (marluce.lopes@ufes.br)

Data/Hora: 05/10/2023 - 14:08:58, IP: 200.137.65.104, Geolocalização: [-20.274534, -40.304415]

[SHA256]: 98b09b5327ae61fab11a3e3967f09b9021e8e54079d0358880807c116774a587

ASSINADO - Reginaldo Celio Sobrinho (reginaldo.celio@ufes.br)

Data/Hora: 05/10/2023 - 09:34:44, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.274042, -40.304011]

[SHA256]: 3b7c26c156acbbcdb81849b806e4ac57b7a12c28240a2325a87ec4e0a49f0f92

ASSINADO - Silvana Ventorim (silvana.ventorim@ufes.br)

Data/Hora: 06/10/2023 - 18:01:46, IP: 187.36.173.60

[SHA256]: 4be9b7efae3ba5fc709fb6fd42077e17188d9865430d3ceef496a08741e765ac

ASSINADO - Silvanete Pereira Dos Santos (silvanete.santos@ufes.br)

Data/Hora: 08/10/2023 - 16:03:04, IP: 187.36.166.14, Geolocalização: [-20.352681, -40.286030]

[SHA256]: d871e3d0b651e9c18e567b1f86a2846abf6c921d4cc76aa9b72468c3e52a4efd

ASSINADO - Wagner dos Santos (wagner.santos@ufes.br)

Data/Hora: 10/10/2023 - 12:37:27, IP: 200.137.65.104

[SHA256]: 2b7cc9376b5e1a31fc7841b3b519d52999444510d0b0b66db65fe2528496191d

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

10/10/2023 às 13:53:23

ATA 11ª - 01.09.23.docx
Data e Hora de Criação: 05/10/2023 às 09:24:30

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 11ª - 01.09.23.docx.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 7e6b75fe16e7b387b98d85cf520a75606d4c8906933dd5ceb35f375472270029

[SHA512]: 5cfc37ee62e01e16ed6ebd5e5d7d15baa525de362fdf47475078ac25ef1bdfd973a1da90ab98baf9f5953dedfa861aaa26fb5847f778d826d6484f3ff0a9e43e

Histórico de eventos registrados neste envelope

10/10/2023 13:53:23 - Envelope finalizado por euluze.costa@ufes.br, IP 200.137.65.102

10/10/2023 13:53:23 - Assinatura realizada por euluze.costa@ufes.br, IP 200.137.65.102

10/10/2023 13:53:17 - Envelope visualizado por euluze.costa@ufes.br, IP 200.137.65.102

10/10/2023 12:37:27 - Assinatura realizada por wagner.santos@ufes.br, IP 200.137.65.104

10/10/2023 12:37:22 - Envelope visualizado por wagner.santos@ufes.br, IP 200.137.65.104

08/10/2023 16:03:04 - Assinatura realizada por silvanete.santos@ufes.br, IP 187.36.166.14

08/10/2023 16:02:45 - Envelope visualizado por silvanete.santos@ufes.br, IP 187.36.166.14

06/10/2023 18:01:46 - Assinatura realizada por silvana.ventorim@ufes.br, IP 187.36.173.60

05/10/2023 19:37:25 - Assinatura realizada por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 177.97.115.180

05/10/2023 19:37:05 - Envelope visualizado por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 177.97.115.180

05/10/2023 14:08:58 - Assinatura realizada por marluce.lopes@ufes.br, IP 200.137.65.104

05/10/2023 14:08:56 - Envelope visualizado por marluce.lopes@ufes.br, IP 200.137.65.104

05/10/2023 12:57:23 - Assinatura realizada por maria.a.soares@ufes.br, IP 179.177.167.26

05/10/2023 12:57:11 - Envelope visualizado por maria.a.soares@ufes.br, IP 179.177.167.26

05/10/2023 11:26:53 - Assinatura realizada por fernanda.barreto@ufes.br, IP 200.137.65.100

05/10/2023 11:26:50 - Envelope visualizado por fernanda.barreto@ufes.br, IP 200.137.65.100

05/10/2023 10:14:09 - Assinatura realizada por maria.soprani@ufes.br, IP 200.137.65.102

05/10/2023 10:13:53 - Envelope visualizado por maria.soprani@ufes.br, IP 200.137.65.102

05/10/2023 09:35:53 - Assinatura realizada por karla.cezarino@ufes.br, IP 187.36.172.140

05/10/2023 09:34:44 - Assinatura realizada por reginaldo.celio@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/10/2023 09:34:40 - Envelope visualizado por reginaldo.celio@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/10/2023 09:31:39 - Envelope visualizado por karla.cezarino@ufes.br, IP 187.36.172.140

05/10/2023 09:27:43 - Envelope registrado na Blockchain por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/10/2023 09:27:40 - Envelope encaminhado para assinaturas por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/10/2023 09:24:31 - Envelope criado por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.107

		2023-10-10T13:53:26-0300